42. ISSE AUTEM EST MISERICORDIS; ET PROPITIUS
FIET PECCATIS EORUM, ET NON DISPERDET EOS.

43. ET ABUNDAVIT UT AVERTERET IRAM SUAM,
ET NON ACCENDIT OMNEM IRAM SUAM.

44. ET RECORDATUS EST QUA CARO SUNT, SPI-
RITU VADENS, ET NON REIENS.

45. QUOTIES EXACERBAVERUNT EUM IN DESERTO?
IN IRAM CONCITAVERUNT EUM IN INAQUOS?

46. ET CONVERSIS SUNT, ET TENTAVERUNT DEUM;
ET SANCTUS ISRAEL EXACERBAVERUNT.

47. NON SUNT RECORDATI MANUS EIUS, DIE QUA
REDEMIT EOS DE MANU TRIBULANTIS.

Confert num Propheta bonitatem Dei cum nequitia hominum; ac dicit Deum quidem flagellasse populum suum, sed non esset oblitus misericordis nature sue: ideo non tam severo in illos animadverrisse, ut eorum peccata mererantur. Nam proptius erit peccatis eorum, et non disperdet omnino populum suum. Ipsi quidem digni erant ultimo exterminio, sed misericordia Dei fecit ut aliqui remanerent: ut revera ex numero eorum, qui exierant ex Egypto dura remanserunt, Josue et Caleb: qui figurare gerabant Electorum, qui salvi fient; nam, ut Apostolus loquitur ad *Rom. xi*: « Non repudiat Deus plebem suum, quam præscivit; sed reliquias secundum electionem gratiae salve facte sunt. » Itaque non repugnat hie versiculus dispersioni Hebreorum, quam videmus; nam impleta est haec promissio in Apostolis, qui ex Hebreis erant, et non solum dispersi non sunt, sed collegerunt multitudinem magnam Deo in populum electum: de quo prophetavit Oseas cap. 1 et 2, et explicit Apostolus Petrus I epist. cap. 1: « Qui aliquando non populus Dei, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. » Per-

git Propheta, ac dicit: « Et abundavit, ut averte-
ret iram suam, » id est, abundantanter et copiose
averit iram suam, quia nullum remisit de peccata,
quam populi peccata merebantur, et hoc modo
temperavit, sive averit iram; quia « non accen-
dit omnem iram suam, » ut justi facere potuisse-
set. « Et recordatus est, quia caro sunt, spiritus
vadens, et non rediens, » accessit ad rationem
miserendi natura hominis post peccatum primi
hominis infra, et mortalis, obnoxia carnalibus
concupiscentiis. Ipse enim novil pigmentum nos-
trum, « quod caro sumus, » id est, carnales, infi-
rmii ac debiles; « et quod spiritus sumus vade-
nos, etnon rediens, » id est, vitam habemus mortale-
m, quæ continuo progrederi a pueritia ad juvena-
tem, et non revertitur ad pueritiam: prodigatur
a juventute ad senectutem, et non revertitur ad ju-
ventutem, sed brevi compendio tendit ad mor-
tem. Itaque similis est floribus aliisque rebus ca-
ducus: non autem soli, et luna, et stellæ, que in
circulos suis revertuntur, et semper sunt excedens,
qua solidæ sunt et eterna. Non desunt qui ve-
lint, hoc loco per spiritum intelligi animum, qui
exit de corpore per mortem, et non revertitur vi
sa ad uitam. Sed non videtur ad rem presen-
tem facere tractatio de resurrectione, ubi solum
describitur infirmitas et brevitas humanae vite.
Præinde hoc loco per spiritum intelligendum est
spiritus vitalis corporis nostri, sive corporalis vi-
ta, que progrediendo consumuntur, et mutabilis
atque instabilis est. Quod autem sit talis vita ho-
minis, probat Propheta sequentibus versiculis.
« Quoties, inquit, exacerbauerunt eum in deserto? »
in fram concitaverunt eum in inaquos? insla-
bilitate sua videlicet nunc promittendo fidem et
obedientiam; nunc contra obliquum et reci-
clitram: nam conversi sunt a bone propozito,
et promissi, et tentaverunt Deum, experiri volen-
tes a vere Deus omnipotens esset: et hoc modo « sanctum Israelis, » id est, Deum exacer-
bauerunt. Vocatur autem Deus *Israelis sanctus*,
non solum a Davide, sed etiam ab Isaiâ in plu-
rimis locis, quoniam solus Deus verus est proprius
sanctus, id est, purus et inviolabilis: dum enim
genitum immundi demones sunt. Denique tanta
fuit mutabilitas et stultitia Hebreorum, quos Deus
eduxit ex Egypto, ut statim oblitus sint signorum
et prodigiorum maximorum et plurimorum, quae
manus Dei fecit, cum eos de servitute Egyptiaca
liberaret.

48. SICUT POSUIT IN EGYPTO SIGNA SUA, ET
PRODIGIA SUA IN CAMPO TANEO.

49. ET CONVERTIT IN SANGUINEM FLUMINA EG-
YPTI, ET IMBRES EORUM, NE BIBERENT.

50. MISIT IN EOS OCENYMIAM, ET COMEDIT EOS;
ET RANAM, ET DISPERDIT EOS.

51. ET DEDIT AERUGINI FRUCTUS EORUM, ET LA-
BORES EORUM LOCUSTÆ.

52. ET OCCIDIT IN GRANDINE VINEAS EORUM, ET
MOROS EORUM IN PRUINA.

53. ET TRADIDIT GRANDINI JUMENTA EORUM, ET
POSSESSIONES EORUM IGNEM.

54. MISIT IN EOS IRAM INDIGNATIONIS SUÆ, IN-
DIGNATIONEM, ET IRAM, ET TRIBULATIONEM, IMMIS-
SIONES PER ANGELOS MALOS.

55. VIAM FECIT SEMITÆ IRÆ SUE: NON PEPE-
RIT A MORTE ANIMABUS EORUM, ET JUMENTA EORUM
IN MORTE CONCLUSIT.

56. ET PERCUSSIT OMNE PRIMOGENITUM IN TERRA
EGYPTI: PRIMITIAS OMNIS LABORIS EORUM IN TA-
BERNAKLUS CHAM.

57. ET ABSTULIT SICUT OVES POPULUM SUUM,
ET PERCUXIT EOS TANQUAM GREGEM IN DESERTO.

58. ET EDUXIT EOS IN SPE, ET NON TIMUERUNT;
ET INIMICOS EORUM OPERERUT MARE.

Occasione versiculi quadragesimi septimi, ubi
dixerat Propheta non fasce recordatos Hebreos
mirabilium, que fecit Deus, cum educeret eos de
Egypto: describit hic undecim versiculis signa
et prodigiæ, que fecit Deus adversus Pharaoneum,
donec tandem eum cum exercitu suo demersit in
mare. Quæ omnia narrantur in Exodo a cap. vi
ad xiv. Porro David non meminit omnium signo-
rum, sed precipiourum: neque ordine illa enumera-
merat, sed ut sibi visum est; sic igitur loquitor:
« Non sunt recordati » Hebrei in deserto, « manus
Domini, » id est, potencies, vel operis Domini, quod
liberavit eos de manu Pharaonis tribulantibus. « Si-
cūt posuit in Egypto signa, » id est, non sunt re-
cordati, quemadmodum statuerit Deus ingenia
miracula, signa potentes sive in Egypto, ac po-
tissimum in parte nobiliore Egypti, ubi est Ta-
nis regia Pharaonis. « Et convertit, » id est, quia
convertit, « in sanguinem flumina eorum, et im-
bres eorum, ne biberent. » De hoc signo solitus
Moses *Exod. cap. vii*. Vocat Propheta « flumina
Egypti » variis ramos Nili fluminis, qui per
Egyptum fluunt; per *imbrem* non intelligitur plu-
via, que in Egypto videri non solet, sed ponitur
imber pro aqua, species videlicet pro genere.
Quonodo Virgilius lib. I *Aeneid. dixit:*

Accipiunt infinitum imber, riuisque fatiscunt.

Ubi per imberem intelligit aquam marinam, que
in navim per rimas ingrediebatur. Itaque David
more suo idipsum bis repetit, et q[uod]o'd in priore
parte versiculi vocavit *flumina* in posteriori vo-
cat *imberem*. « Misit in eos econymiam, et co-
medit eos; et ranam, et dispersid eos, » de hoc
agitur *Exod. cap. viii*. Vulgaris quasi hie est,
aut sit legendum econymia, id est, musca com-
munis, sive omne genus muscarum, an econymia,
id est, musca canina. Vulgata editio correcta ha-
bet, econymiam, cui favel S. Hieronymus tum in
versione sua ex hebreo, tum in epist. ad *Saniam*

et Fretellam. Graeci tamen libri communius habent cronymiam, et sic legit et exponit idem S. Hieronymus in *Commentario. Vox hebreæ בְּנֵי מִצְרָיִם significat, et satis convenient lectio*n* Vulgate correcit: sed res non est magni momenti. «Et dedit ergo fructus eorum, et labores eorum locutis,» hoc signum habetur *Exod.* x, ubi fit tantum mentio locutiarum: proinde per sergine intelligenda sunt locutae, vel bruchi (ut verit S. Hieronymus): que animantia devorant herbas ad modum ergurgis. Itaque nomen sergini, quod proprie significat vitium aeris, hoc loco accipitur metaphorice. «Et occidit in grandine vinas eorum, et moros eorum in pruina:» de haec agitur *Exod.* ix, ubi non fit mentio pruinae, sed solius grandinis. S. Hieronymus verit, et *sycomorus coram in frigore:* ubi per frigus possit intelligi frigus grandinis, ut sit repetitio ejusdem rei: vel certe grandine et pruina affixit Deus vineas et arbores Egypti, sed David addidit quod Moses omiserat. «Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessiones eorum igni.» Grandio enim cum igne fulgorum et fulminum descendebat, nec solum herbas, sed etiam jumenta perdebat, ut ibidem legimus. «Misit in eos iram indignationis sue, indignationem, et iram, et tribulationem, immisiones per angelos malos.» In hoc versiculum generaliter complectitur Propheta omnes alias plagas, quas omiserat, ut ulcera, vesicas, et alia id genus; et simul attingit postremam et gravissimam plagam, occisionem videlicet primogenitorum omnium, que facta est per Angelum percutientem, ut dicitur *Exod.* xii: «Non sinam, inquit, percussorem ingredi domos vestras,» etc. Misit iram indignationis sue, id est, effectum ire et furoris sui, tribulationem videlicet magnum, et hoc idem repentes, ait: «Fram et indignationem,» id est, effectum ire et furoris, qui effectus est tribulatio. «Immissiones per angelos malos,» id est, quæ tribulatio fuit per immissionem angelorum malorum. Ex quo intelligentia plaga Egypti, ac pincipue occisionem primogenitorum, factas esse opera Angelorum, qui non nocent, nisi quantum Deus permisit, cum Dei summi Iudicis administri sancti. Possunt autem angeli mali dici Angeli sancti, qui dieuntur mali ab effectu, quia puniunt quos Deus vult puniri. Possunt etiam dici angeli mali, demones impuri, qui sunt vere mali malam voluntatem ostentantes. Deus enim utrisque utitur: nam per angelos sanctos punivit Sodomitias igne colesti: et per Angelos impuros flagellavit Jobum, igne pariter celesti. Vide S. Augustinum in *lumen locum:* «Viam fecit semita irae sue, non peperit a morte animabrum eorum.» Insignis metaphora est, quasi dicat: Ira divina ulationem purans delinebat a divina misericordia, ne usque ad mortem deserviret; sed tandem remoto obice misericordie, viam aperuit irae sue, et non peperit vita ipsorum a morte: sed*

occidit omnia primogenitorum et jumentorum, que erant primitia laborum eorum, id est, *Egyptiorum*: laborant enim plurimum homines in educando filios suis, et jumentorum surorum; sed primitia laboris erga primogenitam exercentur; ac per hoc dicuntur primogenita primitia laborum. Illud, *in tabernaculo Cham,* significat in *Egypto.* Cham enim fuit filius Noe, et Mizraim fuit filius Cham, et ab hoc filio Cham dicta est *Egyptus* בָּנֵי מִצְרָיִם. Itaque dicitur *Egyptus* tabernaculum Cham a parente primi habitatoris et possessoris *Egypti.* Et abstulit sicut oves populum suum, et perdidit eos sicut gregem in deserto. «Occisis primogenitis *Egyptiorum*, dedit Pharaon facultatem Hebreis abeundi ex *Egypto*, ut habeatur *Exod.* xii. Et tunc Deus eduxit in desertum Arabiae. «Et eduxit eos in spe, et non numerunt,» id est, cum fiducia magna, «et inimicos eorum operul mare: que fuit ultima plaga *Egyptiorum*, et in qua finem accepit captivitas filiorum Israel, ut habeatur *Exod.* xiv.

59. ET INDUXIT EOS IN MONTEM SANCTIFICATIONIS SUAE, MONTEM QUEM ACQUISIVIT DEXTERA EJUS.

60. ET FEGIT A FACIE EORUM GENTES, ET SORTE DIVISIT EIS TERRAM IN FUNICULO DISTRIBUTIONIS.

61. ET HABITARE FEGIT IN TABERNACULIS EORUM TRIBUS ISRAEL.

62. ET TENTAVERUNT, ET EXACERBAVERUNT DEUM EXCELSUM; ET TESTIMONIA EJUS NON CUSTODIERUNT.

63. ET AVERTERUNT SE, ET NON SERVAPERUNT FACTUM: QUEMADMODUM PARENTES EORUM, CONVERSI SUNT IN ARCUM PRAYM.

64. IN IRAM CONGITAVERUNT EUM IN COLLIBUS SUIS, ET IN SCULPTILIBUS SUIS AD EMULATIONEM EUM PROVOCAYERUNT.

Transit hunc Propheta ad historiam libri *Iosue* et *Judei*, atque ostendit ius Hebreos introductos a Deo in terram promissionis, quam vocat «montem sanctificationis sue,» quia erat terra mortuosa, et quam Dei sibi ipsi sanctificaverat et dedicaverat, ut in ea coleretur a populo suo; dicit quoque eam terram accubasit a Deo, quia Deus fecit evidenter miraculus, ducit *Iosue*, ut Israhelite vincerent bellum, et expellerent prisinos habitatores culti idolorum addicatos. Addit vero Propheta Hebreos in terram promissionis introducos, non fuisse meliores patribus suis, qui in deserto perierant: nam ipsi quoque tentaverunt et exacerbaverunt Deum, servientes idolis, et verum Dei cultum deseruerunt. Illud, *conversi sunt in arcum praym*, significat eos imitatos esse arcum distortum, qui non jacit sicut quis, quo accendeant sunt, sed in aliam partem ubi non oportebat. Sic enim Hebrei promittebant observantiam legis Dei, ac videbant sagittas operum suorum dirigere ad cultum veri Dei; sed interim sa-

erificabant diis alienis, id quod propriis verbis explicat Propheta in sequenti versiculo, cum ait: «In iram concitaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad emulationem eum provocaverunt,» siquidem in excelsis collibus, presertim frondosis, collocabant altaria idolorum, ibique eis sacrificabant.

65. AUDIVIT DEUS ET SPREVIT, ET AD NIHILUM REDEGIT VALDE ISRAEL.

66. ET REFULIT TABERNACULUM SILE, TABERNACULUM SUUM, UBI HABITAT IN HOMINIBUS.

67. ET THADDID IN CAPTIVITATE VIRTUTEM EORUM, ET PULCHRITUDINEM EORUM IN MANUS INIMICI.

68. ET CONCLUSIT IN GLADIO POPULUM SUUM, ET HEREDITATEM SUAM SPREVIT.

69. JUVENES EORUM COMEDIT IGNIS, ET VIRGINES EORUM NON SUNT LAMENTATÆ.

70. SACERDOTES EORUM IN GLADIO CECIDERUNT, ET VIDIUE EORUM NON PLORABANTUR.

Hic jam explicat Propheta ultionem divinam in peccata populi sui, ac pincipue commemorat tempus illud, quo Philistei fuderunt exercitum populi Dei, et arcana Domini captivis duxerunt, sacerdotibus occisis, qui eam custodiebant; que historia narratur in *Reg. cap. IV*. Ait igitur: «Audivit Deus,» id est, cognovit peccata populi sui clamantia in celum, «et sprevit» populum suum tanquam iniuriam, et tanquam morte dignissimum, «redegit valde ad nihilum,» id est, valde humiliavit, concessa Victoria maxima hostibus eorum. «Et repulit tabernaculum Silo,» id est, abiecit tabernaculum, quod in era arca, quod tabernaculum tunc erat in Silo: et in quo tabernaculo Deus quodam modo habitabat inter homines, quia inde dabat response hominibus. «Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici,» id est, permisit circumveniri, «et undique circumdari gladiis populum suum, quem elegerat sibi in hereditatem,» id est, in populum peculiarem et proprium. «Juvenes eorum comedit ignis,» id est, ardor bellii, sive ignis ire Dei solent quisque prestansissimos quosque, quales solent esse homines in florile juventute: «et virgines eorum non sunt lamentatæ,» id est, occisis juvenibus in bello, virgines eis despontae non habuerunt, qui earum sortem lugenter; quoniam in communis strage quisque habuit, quod domi sua lugeret. Itaque illud, *lamentata*, passive accipientum est, ut indicat S. Hieronymus, qui verit: «Et virginis eius nema lucit.» Rabbini legunt: «Et virginis eorum non sunt laudatae, carmine videlicet nupciali. Sed vox hebreia utrumque significare potest, defixa et laudata; nos autem anteponimus Septuaginta Seniores et S. Hieronymus omnibus Rabbiniis. «Sacerdotes eorum in gladio cecide-

runt, » videlicet Ophni et Phinees, filii Heli, qui nominatim referuntur inter mortuos, *I Reg. IV.*

«Et viduae eorum non plorabantur,» id est, relietas uxores eorum nemo fuit, qui deflendo consolare; quoniam, ut dictum est, omnes occupati erant in propriis consanguineis deplorandis, quos ruina communis oppresserat. In hebreo et greco habetur in futuro, *non plorabuntur*; sed S. Hieronymus, intelligens futurum ponit pro predicto, *verit, non sunt defete;* et eodem modo noster Interpretes *verit, non plorabantur.*

71. ET EXIGITATUS EST TANQUAM DORMIENTES DOMINUS, TANQUAM POTENS CRAEFLATUS A VINO.

72. ET PERCUSSIT INIMICOS SUOS IN POSTERIORA, OPROBRIUM SEMPERITERUM DEBITILLUS.

73. ET REFLUIT TABERNACULUM JOSEPH, ET TRIBUM EPHRAIM NON ELEGIT.

74. SED ELEGIT TRIBUM JUDA, MONTEM SION QMUE DILEXIT.

75. ET EDIFICAVIT SICUT UNICORNUM SANCTIFICUM SUUM IN TERRA, QUAM FUNDAVIT IN SECULA.

76. ET ELEGIT DAVID SERVUM SUUM, ET SUSCITULIT EUM DE GREGIBUS OVUM, DE POST FETANTES ACCEPTE EUM.

77. PASCERE JACOB SERVUM SUUM, ET ISRAEL HEREDITATEM SUAM.

78. ET FAVIT EIS IN INNOCENTIA CORDIS SUI; ET IN INTELLECTIBUS MANUUM SULARUM DEFLUXIT EOS

In hac postrema parte Psalmi, David ostendit Deo placuisse afflictione populi sui, quatenus pena erat peccatorum; sed non placuisse superbiam et iniquitatem Philistinorum, qui eos affligerunt: et ideo vindictam ab ipso Deo sumptam de Philisteis, ut narratur in eodem lib. *Reg. cap. V.* Deus enim sepe utitur mala voluntate impiorum ad aliquos puniendos; et deinde punit eosdem impios, non tam attendens, quod per illos ipse fecit bonum, quam malam nocendi cupiditatem, quam in eis ipse non fecit. Adit deinde nouissime Deum, ut tabernaculum esset amplius in Silo, civitate de tribu Ephraim, neque ut summa imperii esset in tribu Joseph, sed voluisse ut tabernaculum statueretur in monte Sion, et imperium pertineret ad tribum Juda, et ex tribu Juda Davidem elegisse regem populo suo; quod est valicinium de Christo et Ecclesia, ut initio Psalmi diximus. Nam, ut hoc loco diligenter observavit S. Augustinus, non repulit Deus Joseph, et elegit Iudam ob meritum personarum. Nam Joseph melius fuit multo, quam Judas, sive castitatem, sive patientiam, sive sapientiam, sive prudential, sive dilectionem inimicorum consideres: sed elegit Judam propter Davidem, et Davidem propter Christum, et Synagogam destruxit, ut Ecclesiam edificaret. Sed ipsa verba explicemus: «Et existatus est tanquam dormiens Dominus,» id est,

prevaluerunt Philistae in Hebreos, non ob Philetiorum potentiam, vel Domini impotentiam; sed quia Dominus dormiebat, et dormiebat sapore gravi, tanquam crapulatus a vino. Ebricias enim alte dormire facit. Sed a sopore illo excitatus potentiam suam in Philisteos misericordie demonstravit. Dicitur autem Deus dormire metaphorice, quando ita se gerit, ac si non adverteret injurias, quas illi faciunt iniqui : et dicitur dormire, ut crapulatus a vino, quando patienter agit erga gravissimos peccatores, ac si ita alte dormiat, ut non adverterat injurias maximas contra se fieri, qualis injuria fuit captivitas arca. Non desunt, qui metaphoram ebricitalis ita explicant, ut sensu sit, Deum excitatum a sonno potenter et furiose egisse in adversarios, ut solent ebrii, qui valentissimi et audacissimi sunt, cum non adverterent quid faciant. Sed non placet ista exppositio : tum quia ebricias facit quidem audaces homines, sed non potentes, immo debilitatis potius ; et qui a sonno exsurgunt, non surgunt ebrii, sed sobrii : maneat ergo prior exppositio, que S. Augustinus est. « El percussit inimicos suos in posteriora : » immisit enim morbum gravissimum, et pudendum « in posteriora » corporis Philistinorum, ac, ut Scriptura loquitur, « in secreto parte natum », ut simul crucifarentur dolore et rubore, ut legitur lib. I Reg. cap. v. « Opprobrium semipeterum dedit illis ; » quia providentia Dei fecit, ut ipsi Philistae annos aureos appenderent arcu ad memoriam semipeterum morbi padidum, quo Deus illos afficeret, I Reg. cap. vi. « Et tabernaculum Joseph, » id est, noluit deinceps tabernaculum sacrum, in quo servabatur area, esse in Silo, que est civitas in tribu Ephraim, qui filius erat Joseph. « Et tribu Ephraim non elegit, » id est, constitutus regnum in populo suo, non elegit regem ex tribu Ephraim, quae erat una ex duabus tribibus Joseph, et quidem numerosissima et potentissima. « Sed elegit tribum Juda, mons Sion, quem dedit : id est, elegit tribum Juda, ex qua daret populo suo principes ; et elegit montem Sion, in locum tabernaculi, et postea templi, in quo servaret area, et fierient sacrificia. « El edificavit sicut unicornium sanctificium suum in terra, quam fundavit in secula, » id est, edificavit Deus in monte Sion, sive in Jerusalem, que est terra duratura in eternum, sanctuarium suum firmissimum quasi cornu monoceros. Hec est parabola praecipua, et proposita, sive enigmatica potissimum, quod initio Psalmi Propheta promisit ; neque enim sanctuarium Testimenti veteris fuit firmum, ut cornu monoceros, nisi in typo sanctuarium Testimenti novi ; neque mons Sion, aut Jerusalem fuit terra fundata in secula, cum brevi eversa fuerit, nisi in figura Ecclesiae christiane, et adversus quam portae inferi non prevalebunt, » Matth. xv. et cujus religio et sacramenta non mutantur usque ad mundi consummationem. Vox

unicornis, graece ποντίαρες, in hebreo legitur סְמִינָה ramim, quod significat excelsus : sed Septuaginta et S. Hieronymus non legerunt ramim, sed remin, quod μονόκερος, id est, bestias, que solum unum cornu, sed firmissimum et robustissimum gerunt, et sine dubio haec est vera lectio : « Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium, de post fortantes accipit eum, pascere Jacob servum suum, et suscepit hereditatem suam. » Omitit Propheta regum in Saulis, et quia modicum duraturum erat, et quia quasi extortum fuit a Deo clamoribus populis : sed regnum Davidis posuit, qui Christi figuram gererat, et ex proprio Dei voluntate duraturum in eternum erat. Elegit ergo David servum suum, et sustulit eum de humili loco, ne forte ejus virtus tribueretur tanta exaltatio. « Sustulit, inquit, de gregibus ovium, » id est, de officio et munere pastori, quod re ipsa exercerat, cum oves facta sequeretur. « Pascere Israel servum suum, et Jacob hereditatem suam, » id est, translatum de ministerio pascendi oves, ad ministerium pascendi homines : prepositus enim illum regem populo suo, et hereditati sue, que Israel et Jacob appellatur. In hebreo habetur : Jacob populum suum, non ut nos habemus, « servum suum. » Aliqui suspicuntur Septuaginta Interpretes versisse, οὐδέν, non διάλογον. At eum non verisimilis sit in hebreo olim fuisse λαθάρον λαθάρον, σερβον suum, et postea successu temporis a scilicet mutatum in λαθάρον ποπούλων suum? In sensu nullus est dissensio. Populus enim israeliticus est populus Dei, et servus Dei dicitur. « El pavit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum deduxit eos, » id est, optimam fuisse divinam electionem eventus probavit. David enim pavit, et rexit populum Dei in innocentia cordis, et sapientia operis : in innocentia cordis, quia cor purum et immaculatum gerens non affectabat gloriam suam, sed Dei ; non utilitatem suam, sed populi ; cupiebat non tam preesse, quam prodesse ; pascal oves, non ut suas, sed ut Domini sui ; ut minister, non ut herus : in sapientia operis, vel, ut David loquitur : « In intellectibus manuum deduxit populum, » quia considerare agebat, quicquid agebat : non lenore, non sine consilio, non absque maturitate. Quae omnia etiam si utcumque Davidi convenient, absolute tamen, et perfecte non nisi Christo convenient. Alioquin non reprehenderetur in Scriptura David, quod uxorem alienam concupierit, quod adulterium et homicidium perpetraverit, quod populus sine causa numerari voluerit, quod Mphilosei vanumdam damnaverit, et bema ipsius imprudens calumniatori donaverit. Christus autem vere innocens corde, et sapientia in opere fuit : et qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, I Petri, cap. ii. Quicquid audacter dicere poterat : « Quis ex vobis arguet me de peccato? » Joan. viii.

PSALMUS LXXVIII.

PSALMUS LXXIX.

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. Psalmus Asaph.

Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum : posuerunt Jerusalem in pomorum custodiad.

2. Posuerunt morticina servorum tuorum, escas volatilibus coeli ; carnes sanctorum tuorum bestiis terra.

3. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem : et non erat qui sepeliret.

4. Facti sumus opprobrium vicinis nostris ; subsannatio et illusio his, qui in circuitu nostro sunt.

5. Usquequo, Domine, irasceris in finem : accendetur velut ignis zelus tuus?

6. Effunde iram tuam in gentes, quae te non noverunt, et in regna, quae nomen tuum non invocaverunt :

7. Quia comederunt Jacob, et locum ejus de solaverunt.

8. Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum : cito anticipent nos misericordiae tuae, quia pauperes facti sumus nimis.

9. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos ; et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum.

10. Ne forte dicant in gentibus : Ubi est Deus eorum ? et innotescat in nationibus coram oculis nostris.

Ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est. 11. Introcat in conspicu tuo gemitus compeditorum.

Secundum magnitudinem brachii tui, posside filios mortificatorum.

12. Et reddite vicinis nostris septuplum in sinu eorum : opprobrium suum quod exprobaverunt tibi, Domine.

13. Nos autem populus tuus, et oves pascuae tuae, confitebimus tibi in saeculum ; in generatione et generatione narrabimus laudem tuam.

Argumentum. — Deflet templi profanationem et civitatis ruinam, oratque Jovam, ut iram suam a populo suo ad hostes convertat. « Compositum existimamus expugnata Chaldeis ubi Hierosolymitanam, in quod tempus tum reliqua omnia, tum que vers. 4 et 12 habentur, convenient, ut que apertissime intelligantur de Idumeis, oīl.

V. s. II. — Canticum [h. Psalmus] Asaph.

Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum : posuerunt Jerusalem in acervos [al. aceris] rapidum.

Dederunt cadavera servorum tuorum escam [al. escas] volatilibus coli ; carnes sanctorum [al. misericordium] tuorum bestiis terra.

Effuderunt sanguinem eorum quasi aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret.

Facti sumus opprobrium vicinis nostris : subsannatio et deriso his, qui in circuitu nostro sunt.

Usquequo, Domine, irasceris in finem : ardebit quasi ignis zelus tuus.

Effunde furorem tuum super gentes, quae non cognoverunt te, et super regna quae nomen tuum non invocaverunt.